
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 128 dd. 02.12.2020 

 

Pagina 1 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

_____________ C O M U N E  D I  S A N  L O R E N Z O  D O R S I N O  ________ 

P rov in c i a  d i  T ren to  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione n. 128 dd. 02.12.2020 
 

 

 

OGGETTO: Servizio di sgombero neve interessante alcune strade 

principali comunali nel territorio di San Lorenzo Dorsino, 

per le stagioni invernali 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023. 

2023/2024. Affidamento incarico alla ditta individuale 

Brenta Forest di Bonetti Riccardo con sede in Molveno 

(TN). Codice C.I.G. n. 85401399A4._____________. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 128 dd. 02.12.2020 

 

Pagina 2 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO COMUNALE 

 

Atteso che l’Amministrazione comunale ha manifestato la volontà di proseguire come per 

gli anni scorsi ad affidare il servizio di sgombero neve sul territorio comunale del comune di San 

Lorenzo Dorsino (abitato di San Lorenzo-abitato di Dorsino); 

 

Evidenziato che il servizio di sgombero neve era stato affidato, per le tre stagioni invernali 

passate e che pertanto lo stesso risulta scaduto; 

 

Atteso pertanto di dover procedere ad incaricare una ditta ritenuta capace a svolge il 

servizio con buona soddisfazione sia dei censiti che dell’Amministrazione comunale, per le stagioni 

invernali 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024, anche per poter impiegare al meglio gli 

operai comunali ad eseguire lo sgombero neve da marciapiedi, camminamenti e piazzette frazionali; 

 

Richiamato l’avviso esplorativo per manifestazione d’interesse dd. 25.08.2020 prot.5199,  

pubblicato all’albo comunale dal 25.08.2020 al 11.09.2020, riportante quanto l’Amministrazione 

comunale intendeva appaltare oltre alle condizioni sia economiche che di servizio richiesto; 

 

Preso atto che in risposta a detto avviso sono giunte alcune richieste di ditte interessate al 

servizio e pertanto da dover invitare alla gara; 

 

Viste le circolari della Provincia Autonoma di Trento di data 21.08.2013 e 22.10.2013, 

aventi ad oggetto l’obbligatorietà dell’acquisizione di beni e servizi tramite il sistema Mercurio 

(inteso sia come Convenzioni APAC sia come ME-PAT) e l’autorizzazione all’utilizzo degli 

strumenti di negoziazione elettronica del sistema Mercurio (c.d. gare telematiche) come strumento 

di e-procurement alternativo al ME-PAT per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria; 

 

Dato atto che si è ritenuto, quindi, di promuovere l’affidamento, tramite R.D.O. esperita, ai 

sensi dell’art. 21 comma 4 della L.P. 23/90 e s.m., sulla piattaforma provinciale Mercurio al n. 

95221 invitando le ditte che avevano manifestato interesse e verificata l’offerta depositata agli atti 

al prot. n. 7050 di data 10.11.2020, corredata da dettagliato riepilogo, pervenuta dalla ditta 

individuale Brenta Forest di Bonetti Riccardo con sede in Molveno (TN), via Belvedere n. 20, P.I. 

01955960222: 

 

Vista l’offerta agli atti al prot.n. 7050 di data 10.11.2020, dal quale emerge che la ditta 

Brenta Forest di Bonetti Riccardo con sede in Molveno (TN), via Belvedere n. 20, P.I. 

01955960222, ha offerto il prezzo forfetario per l’effettuazione dello sgombero neve su tutte le 

strade e piazze site sul territorio di San Lorenzo (come da planimetria allegata) , ogni qualvolta si 

renda necessario, di Euro 1.344,00.=, I.V.A. esclusa, l’esecuzione dello sgombero neve su tutte le 

strade e piazze site sul territorio di Dorsino, Tavodo Andogno a stagione pari ad € 5.880,00 I.V.A. 

esclusa, nonché il prezzo orario per eventuali operazioni di insabbiatura e spargimento sale ed  il 

prezzo orario per eventuali ulteriori operazioni di sgombero neve da effettuarsi su specifica 

richiesta dell’Amministrazione comunale pari ad Euro 37,80.=, I.V.A. esclusa, prezzo risultante 

dal ribasso percentuale pari al 16% sui costi messi a gara; 

 

Considerato che il servizio di sgombero neve viene affidato per quattro stagioni invernali, 

2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024 e pertanto il costo complessivo stagionale si stima 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 128 dd. 02.12.2020 

 

Pagina 3 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

in presunti Euro 14.490,00.=, oltre ad oneri ed I.V.A., comprensivo dello svolgimento di ulteriori 

lavori che su incarico dell’amministrazione si rendessero necessari; 

 

Fatto presente che l’importo risulta congruo ed in linea con il mercato per il tipo di servizio 

in oggetto; 

 

Rilevata l’opportunità di affidare l’incarico in oggetto nonché stipulare apposita 

convenzione che regoli i rapporti fra i soggetti interessati in ordine al Servizio in narrativa; 

 

Visto l’allegato schema di convenzione, che si allega alla presente determinazione per 

formarne parte integrante e sostanziale (All. A); 

 

Attesa l’applicabilità alla fattispecie in oggetto dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4 

della L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m.e L.P. 2/2020;  

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, il servizio di sgombero neve sulle vie e piazze 

comunali, per le stagioni invernali 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024, alla ditta 

Brenta Forest di Bonetti Riccardo con sede in Molveno (TN), avverso il prezzo forfetario per 

l’effettuazione dello sgombero neve su tutte le strade e piazze site sul territorio di San Lorenzo 

(come da planimetria allegata) , ogni qualvolta si renda necessario, di Euro 1.344,00.=, I.V.A. 

esclusa, l’esecuzione dello sgombero neve su tutte le strade e piazze site sul territorio di 

Dorsino, Tavodo Andogno a stagione pari ad € 5.880,00 I.V.A. esclusa, nonché il prezzo orario 

per eventuali operazioni di insabbiatura e spargimento sale ed  il prezzo orario per eventuali 

ulteriori operazioni di sgombero neve da effettuarsi su specifica richiesta dell’Amministrazione 

comunale pari ad Euro 37,80.=, I.V.A. esclusa, prezzo risultante dal ribasso percentuale pari al 

16% sui costi messi a gara; 

 

2. di dare atto che le prestazioni oggetto del presente provvedimento per una prima fase si 

concluderanno entro il 31.12. di ogni anno e per una seconda fase entro il 30.04. di ogni anno 

(stagione invernale); 

 

3. di stabilire che il rapporto contrattuale si perfeziona attraverso sottoscrizione di idonea 

convenzione di cui si approva lo schema, che si allega alla presente determinazione per 

formarne parte integrante e sostanziale (all. A); 

 

4. di imputare la spesa complessiva presunta annua di € 14.490,00 IVA esclusa per totali € 

17.677,80.= IVA inclusa al codice P.F.U. 1.03.02.15.999 (cap. 2220) del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario in corso, che presenta adeguata disponibilità ed € 17.677,80.= annui 

al medesimo codice dei bilanci di previsione 2021/2022/2023, che saranno adeguatamente 

predisposti; 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 128 dd. 02.12.2020 

 

Pagina 4 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

5. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si estendono 

anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che 

realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale; 

 

6. il contraente, a pena di nullità assoluta del presente atto, assume gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e pertanto dichiara di rispettare quanto 

previsto nella Legge stessa ed in particolare all’art. 3, commi 8 e 9 della Legge 13.08.2010, n. 

136. 

 

 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

 

 

 

 

 

         Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                  - geom. Valentino Dalfovo 


		2020-12-02T08:50:31+0000
	DALFOVO VALENTINO




